
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Data  29/07/2019

DETERMINA N. 121/AG

OGGETTO: MODIFICA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 103/AG DEL 01.07.2019 AVENTE AD 
OGGETTO: <INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RETTE A CARICO DEL COMUNE DI 
NIBIONNO PER UTENTI FREQUENTANTI IL C.D.D. E IL C.S.E.  “FONDAZIONE CENTRO LA ROSA - 
ONLUS” DI NIBIONNO  –  ANNO 2019>.

L'anno duemiladiciannove, il giorno   ventinove   del mese di  Luglio

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2019 del 20.05.2019 con il  quale è stato affidato al sottoscritto l'incarico della 
responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 25.07.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata modificata la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 20.06.2019 prevedendo la corresponsione della 
quota di compartecipazione ai costi relativi alla retta dell'inserimento della persona diversamente abile al C.S.E. 
Laboratorio A. Spreafico  “Fondazione centro La Rosa Onlus” di Nibionno per l'importo di  2.575,00.= a favore dei 
Servizi Sociali d'Ambito di Lecco, confermando la corresponsione degli oneri derivanti dalle spese di trasporto per 
l'importo di €  300,00.= a favore della “Fondazione Centro La Rosa  Onlus” di Nibionno e demandando al 
Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza l'adozione delle determinazioni in merito per 
rendere esecutivo quanto stabilito con il presente atto; ; 

Richiamata, altresì, la propria determinazione n. 103/AG del 01.07.2019 con la quale  è stato integrato l'impegno di 
spesa precedentemente assunto con la  propria determinazione n. 30/2019 della somma complessiva di €  2.875,00.= di 
cui € 2.575,00.= per la retta di frequenza  ed €  300,00.= per il servizio trasporto,  per il periodo luglio/dicembre 2019  
(con esclusione del mese di agosto),  quale quota a carico del Comune di Nibionno per la retta dell'utente frequentante 
il C.S.E.  Laboratorio A. Spreafico - "Fondazione Centro La Rosa  Onlus”  di Nibionno,  in esecuzione della 
sopradetta deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 20.06.2019; tale somma è stata imputata a carico della Missione 
12 - Programma 05 - Titolo 1 - cap. n. 1912  interventi a favore di disabili  del bilancio di previsione 2019, che 



presenta la dovuta disponibilità;  

Ritenuto, pertanto di dover modificare la propria determinazione n. 103/AG del 01.07.2019 prevedendo la 
corresponsione della quota di compartecipazione ai costi relativi alla retta dell'inserimento della persona diversamente 
abile al C.S.E. Laboratorio A. Spreafico  “Fondazione Centro La Rosa Onlus” di Nibionno per l'importo di  
2.575,00.= a favore dei Servizi Sociali d'Ambito di Lecco, confermando la corresponsione degli oneri derivanti dalle 
spese di trasporto per l'importo di €  300,00.= a favore della “Fondazione Centro La Rosa  Onlus” di Nibionno, in 
esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 100/2019; 

Rilevato, pertanto di dover modificare conseguentemente l'impegno di spesa di € 2.875,00.= a carico della Missione 12 
- Programma 05 - Titolo 1 - cap. n. 1912  interventi a favore di disabili  del bilancio di previsione 2019 nel modo 
seguente:

   -  € 2.575,00.= a  favore dei Servizi Sociali d'Ambito di Lecco - Comune di Lecco, quale quota di 
compartecipazione ai costi relativi alla retta dell'inserimento della persona diversamente 
abile al C.S.E. Laboratorio A. Spreafico  “Fondazione Centro La Rosa Onlus” di 
Nibionno;

-    €      300,00.=  a favore della “Fondazione Centro La Rosa  Onlus” di Nibionno, quali oneri derivanti 
dalle spese di trasporto;

Dato atto che l'oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alla fattispecie dei contratti pubblici di 
appalto/concessione ed esula dagli ambiti di applicazione sia del D. Lgs. n. 50/2016  sia dell'art. 3 della Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come meglio specificato al punto 4.5. della determinazione 
dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 4 del 07.07.2011;

Richiamate:
- la L.R. 12.03.2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e socio-

sanitario”;
- la Legge n. 328 dell'08.11.2000;

Dato atto inoltre che l'assegnatario del servizio, in base alla determinazione dell'A.V.C.P. n. 4 del 07.07.2011 (punto 
4.5 Servizi Sanitari), svolge prestazioni socio-sanitarie erogate da privati in regime di accreditamento e pertanto non è 
da ritenersi soggetto agli obblighi della tracciabilità;

Considerato che  si tratta di spesa obbligatoria per il Comune di Nibionno;

Accertata la regolarità contributiva della fondazione;

Dato atto che l'esigibilità della spesa è prevista nell'esercizio 2019;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 42 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021;

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria  effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa dell'atto come da 
parere allegato;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile,  ai sensi dell'art. 147 bis del 
TUEL e l' attestazione di copertura finanziaria ai  sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma 7 - del 
TUEL, come da allegato;

Dato, altresì,  atto che  non sussiste la fattispecie di cui all' art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i;

Visto l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;



DETERMINA

1. di  dare atto che le premesse alla presente determinazione formano parte integrante e sostanziale e vengono qui 
richiamate integralmente;

2. di modificare la propria determinazione n. 103/AG del 01.07.2019 prevedendo la corresponsione della quota di 
compartecipazione ai costi relativi alla retta dell'inserimento della persona diversamente abile al C.S.E. Laboratorio A. 
Spreafico  “Fondazione Centro La Rosa Onlus” di Nibionno per l'importo di  2.575,00.= a favore dei Servizi Sociali 
d'Ambito di Lecco, confermando la corresponsione degli oneri derivanti dalle spese di trasporto per l'importo di €  
300,00.= a favore della “Fondazione Centro La Rosa  Onlus” di Nibionno, in esecuzione della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 100/2019; 

3. di dare conseguentemente atto che  l'impegno di spesa di € 2.875,00.= a carico della Missione 12 - Programma 
05 - Titolo 1 - cap. n. 1912  interventi a favore di disabili  del bilancio di previsione 2019 viene modificato nel modo 
seguente:

   -  € 2.575,00.= a  favore dei Servizi Sociali d'Ambito di Lecco - Comune di Lecco, quale quota di 
compartecipazione ai costi relativi alla retta dell'inserimento della persona diversamente 
abile al C.S.E. Laboratorio A. Spreafico  “Fondazione Centro La Rosa Onlus” di 
Nibionno;

-    €      300,00.=  a favore della “Fondazione Centro La Rosa  Onlus” di Nibionno, quali oneri derivanti 
dalle spese di trasporto;

4. di dare atto che:
- l'obbligazione derivante dal presente atto è da considerarsi pienamente esigibile nell'esercizio finanziario 2019, 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L.  n. 78/2009 la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica come da allegato visto;

5. di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell'art. 26  2^ comma  del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di 
concessione”; 

7. di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi è direttamente a carico del sottoscritto 
Responsabile di Area.--

IL RESPONSABILE AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI



DETERMINAZIONE N.  121/AG DEL  29/07/2019

PARERI

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, il parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica.

29/07/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

29/07/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere 
favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria  della spesa.

29/07/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

29/07/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI


